
 
 
 
 

 
Determina n. 4 del 26 gennaio 2023 
Cod. Commessa: 22T06STU0200 
CIG: 960179216C 
 
OGGETTO  Linea di Attività “Osservatori economici e Analisi congiunturale” 
 
TITOLO: Acquisto n. 2 licenze d’uso dell’applicativo Esg Score Predictor – Bureau Van Dick Edizioni 

Elettroniche SpA PI 11139860156 -  Euro 15.000,00 
 
Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”), 

VISTO l’incarico affidato da Unioncamere al Centro Studi – comunicazione n. 0010256 del 05/05/2022 – 

relativo alla realizzazione di analisi, monitoraggio e previsione economica delle Camere di commercio e 

delle Unioni regionali; 

VISTA la scheda fabbisogno prot. n. 23 del 12 gennaio 2023, con la quale il Dirigente degli Studi e 

Statistiche ha richiesto, l’estensione degli accessi nell’ambito della banca dati ORBIS, già in uso al Centro 

Studi, all’applicativo denominato ESG SCORE PREDICTOR per poter effettuare analisi di impatto del rischio 

ambientale, sociale e di governance (Environmental, Social and Governance – ESG) delle imprese; 

CONSIDERATO che l’acquisizione delle informazioni utili alle analisi richieste può avvenire tramite 

l’applicativo ESG PREDICTOR  disponibile esclusivamente nell’ambito della banca dati ORBIS già in uso al 

Centro Studi delle Camere di Commercio G. Tagliacarne, è stata avviata una procedura negoziata sul 

mercato elettronico della PA (TD n. 3395134 del 16 Gennaio 2023) rivolta all’operatore economico Bureau 

Van Dick Edizioni Elettroniche SpA che ne detiene l’uso esclusivo; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine, fissato per le ore 10.00 del 20 gennaio 2023, l’operatore 

economico Bureau Van Dick Edizioni Elettroniche SpA PI 11139860156 ha presentato la sua migliore 

offerta per l’uso di tale applicativo; 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento ha proceduto all’analisi della documentazione 

amministrativa presentata costatando la correttezza della documentazione ammnistrativa presentata 

dall’operatore Bureau Van Dick Edizioni Elettroniche SpA; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Bureau Van Dick Edizioni Elettroniche SpA PI 11139860156 ha 

richiesto per l’acquisto n. 2 accessi dell’applicativo Esg Score Predictor un corrispettivo pari a € 15.000,00 

iva esclusa; 

ACQUISITI mediante la piattaforma telematica messa a disposizione da ANAC e denominata FVOE, i 

certificati relativi ai requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 80/2016 e s.m.i. e il certificato 

attestante la regolarità contributiva e assistenziale tramite la piattaforma denominata Durc Online; 

PRESO ATTO che per i suddetti certificati risultano essere regolare; 

Tutto ciò premesso e considerato il Direttore Generale  

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

- di autorizzare la stipula della trattiva diretta tramite la piattaforma del MEPA per l’acquisto n. 2 li-

cenze d’uso dell’applicativo Esg Score Predictor in favore dell’operatore economico Bureau Van 

Dick Edizioni Elettroniche SpA PI 11139860156 riconoscendogli un corrispettivo pari e € 15.000,00 

(quindicimila/00) (I.V.A. esclusa); 

- che la spesa da sostenere, di competenza dell’esercizio 2023, trova la sua copertura contabile 

nell’ambito del budget assegnato alla commessa cod. 22T06STU0200, prorogata al 31 marzo 2023 

presenta la necessaria capienza; 

- di nominare il dott. Marco PINI responsabile dell’esecuzione del contratto; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previ-

sto dalla normativa vigente in materia di trasparenza.  

      

                                                                                                                            FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

    Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


